

DOMOVINA

Izida dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Depisi naj se izvolijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirani. — Nakupniki se ne vračajo. — Za inserate se plačuje krono temeljne pristojbine ter od vsake petit-vrste po 20 vin. za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratne inserate prijemni popust. — Način na celo leto 8 kron, za pol leta 4 krene, za četrt leta 2 kroni, katera naj se pošilja: Upravništvu „Domovina“ v Celju.

Nemško-slovanska borba.

Sila dogodkov in dejstev zahteva od Slovanov, da svoje moči združijo in se zedinijo o dosegi svojih najbližjih ciljev, da morejo zavzeti takšno stališče, ki bo vzbujalo spoštovanje vsem omikanim narodom. Iz več kakor tisočletne zgodovine bi bili vendar lahko že vsi Slovani edini v tem, da jih drugi civilizirani narodi gledajo od zgoraj dol in jih smatrajo kot manjvredno pleme. Nič ni povzdignilo Rusije v obeh zapadne Evrope dejstvo, da so cesarske čete ruske tolikokrat razbile in razgnale mongolske in tartarske čete. Jako malo si je pridobila Rusija na ugledu s tem, da je pomagala zapadno evropski zvezi na ljubo strmoglavit velikega Napoleona. Še-le v onem hipu bi se ruski narod dvignil, in z njim vred vsa slovanska plemena, ako bi v vročem boju si priboril merodajno mesto napram germanizmu, ako bi torej Nemce s silo primoral, da se ponašajo napram ruski narodu z vso spoštljivostjo, ki se mu spodobi. Dokler pa se to ne zgodi, bode nemštvo iz Prusije svojevoljno gospodarilo, odločevalo o posesti zapadnih in jugoslovanskih dežel ter o narodnostnem življenju vseh Slovanov na zapadu in jugu na veliko škodo slovanski slobodi in edino v povzdigo-nemške nadvlade. Vsa to pa izvira odtod, ker Rusi niso prisilili Prusov, vzdržati se vsakega vmešanja med slovanske razmere, in tako je nemštvo prodrlo tako daleč, da si privzema gospodstvo nad velikim delom slovanskega ozemlja.

Dandanes hlinijo Nemci Rusom na kar naj vsiljivejši način prijateljstvo in ljubezen; vse to pa mora vzbujati opravičen sum, da je Nemčiji mnogo lažje na tem, da more v miru prebaviti na škodo dveh kraljestev priborjene zmage in da čaka samo ugodne prilike, ko ji bo mogoče zopet udariti.

Neprestano oboroževanje Nemčije daje dovolj povoda misliti na to, da bode ta država skušala svoje pridobitve v Evropi in Aziji z orožjem braniti, in to v prvi vrsti zoper Ruso, katerih se dandanes Nemci najbolj boje, po drugi strani pa bode hotela te svoje pridobitve še pomnožiti. V ta namen bi rada Nemčija avstrijsko monarhijo obdržala na vsak način na svoji strani, vplivala nanjo, da množi vojaštvo, v mnenju, da ima slovanska večina v obeh državnih polovicah glede zunanje politike molčati, v vojski služiti, pa nič zapovedovati.

Slovanske države na Balkanu ima po želji Nemčije vezati grško-romanska zveza. Rusija ima sicer zdaj kakor v nadomestilo za polabske in donavske Slovane francoske republikance na svoji strani; a Francozi so negotov element. Zvezali so se z Rusijo, da jih potegne iz onemoglosti in osamljenosti, zgodi se pa lahko, da zapadejo zopet v svoje stare grehe in se združijo z Anglijo, Italijo in Nemčijo v zapadno evropsko zvezo. Ako Rusi ne porabi ugodne prilike, ki se jim zdaj nudi, ko imajo namreč Francijo na svoji strani, in je Anglija zamotana v lastne mreže, pride lahko pozneje Nemčija s Prusijo na čelu do onega merodajnega stališča, ki bi bil v stanu upihniti vsem Slovanom srednje in južne Evrope luč življenja.

Vsak ponemčen Slovan množi prusko nemško moč, medtem ko slovansko vedno bolj slabi, mnogo slovanskega ozemlja v Nemčiji je že raznarodnega, v avstrijski mornarhiji in na Balkanu pa naseljenega z Nemci. V tistem hipu, ko bo de ta ponemčevalni proces v Avstriji dosegel potrebno višino, ne bode naša monarhija več mogla obdržati samostalnosti in postala bode del vsenemške zveze. Pruska Vsenemčija bo na ta način postala po številu enaka ruski državi, in začel bi se krvavi ples, o katerem se dandanes po Nemčiji mnogo govori.

Prusija skuša speljati Rusijo na led, hoče ji natvesti razne bajke in jo nabujskati zoper izmišljeno poljsko vstajo, da bi Rusija pustila Nemčiji proste roke podaviti Poljake in z njimi ostale srednje- in južno-evropske Slovane. Vse to bi hotel ruski orel pomandirati v prah, da dobi prosto pot k adrijskemu morju, v Turčijo in Azijo. Ako se v najkrajšem času zoper to prodiranje Nemčije ne združi vesoljno slovansko, ako ne pride do zveze Rusije, avstrijske monarhije in balkanskih držav, potem je stališče Slovanov, ki bi impeniralo vsemu svetu, izigrano, in narodna kakor državna samouprava Slovanov ob Donavi in na Balkanu je izgubljena.

Povsod razlika

Ni skoraj mogoče naštetati vseh slučajev, kjer so slovenske pokrajine, posebno naš Spod. Štajar razlikuje, t. j. zapostavljajo za nemškimi pokrajinami. Da smo povsod tam krivično prikrajšani, kjerkoli ima kaj govoriti in odločevati naša deželna vlada, na to smo se že nekako privadili. Zapostavljeni smo glede šolstva, plače učiteljstva, prometa, raznih kulturnih in gospodarskih naprav, ljudskega zastopstva itd. itd. Na vse navedene krivice pravimo, smo se že privadili, dasi bi tega nikakor ne smeli, ako nečemo doživeti še novih krivic.

Nezaslišano pa je, da dela podobno razliko tudi „nepristranska“ dunajska vlada v svojem področju, kakor je n. pr. pravosodstvo.

Pred nedavnim časom je uvedlo pravosodno ministrstvo regulacijo sodnih plač. Ustanovilo se je namreč več boljše dotiranih mest za sodnike, tako, da bi se moralo pomakniti več starejših sodnikov v V. oziroma v VI. plačilni razred. Kako se je pri tem oziralo na Spodnji Štajar ozir. slovenske pokrajine sploh?

V okrožju graškega nadsodišča je prišel v V. činovni razred višji državni pravdnik, v VI. činovni razred pa so pomaknjeni vsi državni pravdniki v Gradcu, ter po eden v Celovcu, Ljubnem in Ljubljani, nadalje po eden sodni svetnik v Gradcu, Ljubnem, Celovcu ter dva v Ljubljani. Sodišča v Celju, Mariboru in Novem mestu so se prezrla, kakor da bi niti ne spadala pod Gradec.

Že 20. januarja je bilo pri graškem dežel-nem sodišču pomaknjenih šest sodnih svetnikov v VI. činovni razred, tako, da so prišli na vrsto vsi starejši, in celo več primeroma še mladih sodnikov.

Dosedaj je v VI. činovnem razredu v Gradcu, Ljubnem in Celovcu 17 sodnikov, pri sodiščih v Celju, Mariboru, Ljubljani in Celovcu pa vseh

skupaj samo — štiri sodniki. Tedaj pri treh nemških sodiščih 32%, pri štirih slovenskih pa le 19%.

V področju prvih treh sodišč je 69 okrajnih sodišč, pri štirih zadnjih pa 47. Vendar pa bi morali imeti v naših štirih po razmerju prebivalstva 55 okrajnih sodišč.

Iz vsega tega pa sledi, da je sodno osobje pri nas o primeri z nemškimi sodišči z delom zelo preobloženo, kar najbolje kaže število konceptnih uradnikov. Pri naših 47 sodiščih službuje 117 konceptnih uradnikov, pri 69 nemških pa 127, tedaj samo 10 več.

No, za to večje in težavnejše poslovanje morajo ostati sodniki pri naših sodiščih v slabše plačanih razredih, dočim vlečejo pri nemških sodiščih za manj dela plače VI. čin. razreda.

Sicer pa je že priznano dejstvo, da pride pri nemških sodiščih mnogo manj spornih tožb, kakor pa pri nas. Na čast nemškemu kmečkemu prebivalstvu se namreč mora pripoznati, da se mnogo manj tožari, kakor pa naše ljudstvo. Malenkostne tožbe so prava kužna bolezen za naše ljudstvo, ki ga tirajo v pegubo ter povzročajo sodnikom brezprimerno veliko posla in sitnosti.

Pa tudi v jezikovnem oziru se ne more primerjati delo sodnikov pri nemških sodiščih z onim naših sodnikov. Pri nas mora, — ali vsaj moral bi — znati vsak uradnik uradovati v obeh deželnih jezikih. Sodniki naše narodnosti to tudi dejanski znajo, zato pa ostanejo slabše plačani. Ali ni to narobe svet?

Nemškimi sodnikom se tedaj ni čuditi, da silijo od nas. Ker pa ne morejo tega doseči drugim potom, pa se trdovratno nočejo priučiti slovenščine, da jih sodna uprava mora „kaznovati“ s tem, da jih pošlje na — boljše plačane službe k nemškim sodiščem.

Dolžnost naših poslancev je, da se potegujejo vedno za nastavljanje slovenskih ali vsaj slovenščine povse zmožnih pravnikov pri naših sodiščih. Istotako pa je tudi njihova dolžnost, da odločno protestirajo proti pristranosti, da bi imeli vestni uradniki pri nas slabšo plačo, ozir. neugodnejši evanžma, kakor pa pri nemških sodiščih.

Celjske in štajarske novice.

(Novo sodno poslopje v Celju.) Pri bud-getni razpravi drž. zbora dne 24. t. m. je izjavil pravosodni minister, da se strinja z misljo, da se zgradi v Celju novo sodno poslopje, češ, da se pomanjkljivosti pri sedanjem poslopju, posebno pri okrajnem sodišču, res ne dajo tajiti.

(Zaradi imenovanja sodnih uradnikov na Spod. Štajarakem) je naš poslanec Robič v bud-getnem odseku odločno prijemal pravosodnega ministra. Povedal je, da je naveda imenovati sodnike slovenske narodnosti in Spod. Štajarske za Kranjsko, da se napravi na ta način pri nas prostor za nemške sodnike. Takšen sistem pa še ni nikoli poprej tako bujno cvetel, kakor baš pod sedanjim predsednikom graškega nadsodišča Gleispachom. Ta človek, da vlada pri nas v smislu gotove stranke, da bi na ta način zbrisal madež in zamero po mnenju gotovih krogov za

(Iz tretjega nadstropja je skočila) v Trstu neka 52letna žena in obležala na tlaku v nezvesti. Prepeljali so jo v bolnišnico, kjer je umrla. Vzrok samomora je bila neozdravljiva bolezen.

(Bolno dekle zgorelo.) V Rojanu pri Trstu je 17letna bolna Ana Antončič dne 22. t. m. vstala iz postelje in se splazila v kuhinjo po juho, ker je bila sama doma. Pred ognjiščem pa so jo obšle slabosti, zvrnila se je na ogenj in se opekla do smrti. Mati nesrečnega dekleta je od žalosti obolela na umu.

(Stavka.) V tvornici za žido v Stračicah na Goriškem je ustavilo delo okolo 170 delavcev, ker jim je vodstvo hotelo znižati plačo.

(Vandalizem na grobeh.) Pred tremi leti so Lahoni v Materadi pri Umagu v Istri vrgli s pokopališča spomenik pokojne Marije Tonkela, soproge odličnega hrvatskega rodoljuba ter spomenik ob isti priliki tudi močno poškodovali. Ali še jim ni bilo zadosti; hoteli so še bolj osramotiti svetinjo one dobre žene. Te dni so ukradli namreč dva angela, ki sta pripadala njenemu spomeniku Zveri v človeški koži!

(Slavnost Slovencev v Ameriki.) Društvo sv. Jožefa, nastarejše slovensko društvo v Calu metu v Ameriki, je praznovalo letos na Novega leta dan svojo dvajsetletnico z veliko svečanostjo.

Dopisi.

Iz Šoštanj. „Šaleška čitalnica v Šoštanju“ priredila je povodom zborovanja „Savinske podružnice slov. planinskega društva“ v hotelu „Avstrija“ koncert, ki se je izvanredno dobro obnesel. Dvorana je bila, kakor smo to pri čitalniških veselicah že vajeni, natlačeno polna, a s posebnim zadovoljstvom zabeležimo, da so nas tokrat počastili narodnjaki iz sosednjih krajev, katere smo do sedaj pri enakih prilikah navadno pogrešali. Upamo, da se v prihodnjic zopet vidimo! Koncert sam uspel je nad vse pričakovanje! Pevske točke, ki so se pod spretnim vodstvom g. Remica točno in s finim prednašanjem izvajale, morale so se na občno željo vse ponavljati.

Ravno tako izvrstno držali so se tudi naši vrli diletanti v igri „Lokavi snubač“. Z veseljem smo sledili ljubkemu kretanju Marjete (gdč. Zokove) in Minke (gdč. Kocbekove), a naravnost iznenadilo nas je originalno nastopanje in igranje župana (gosp. Koropec) in občinskih svetovalcev (gg. Klander in Volk). Pa tudi drugi igralci so igrali svoje vloge s pravim čutom.

Upamo, da nam „Šaleška čitalnica“, ki ima tako izvrstne moči na razpolago, kmalu priredi enak zabaven večer!

Sv. Bolfenk pri Središču. Gotovo mi cenjeni, g. urednik, dovolite toliko prostora, da opišem kolikor je moja malenkost sposobna, veselico, katero je priredilo naše bralno društvo „Lipa“ dne 5. prosinca zvečer v lepo okrašenih društvenih prostorih, v gostilni g. Galiča. Naše bralno društvo „Lipa“, katero se je ustanovilo pretečeno leto v mesecu vinotoku, je še tako rekoč v povojih. Ali pod spretnim vodstvom društvenega odbora se prav lepo razvija, kar je dokaz to, da je odbor v tako kratkem času društvenega obstanka upal prirediti prvo veselico v korist mlademu društvu. Ker po društvenih pravilih smemo gojiti petje, sprejel je naš gospod nadučitelj mesto pevovodje, ter je v kratkem času izuril 17 pevcev, kateri so pri tej veselici prvič nastopili. — Bili smo pa tudi radovedni, kako se obnese veselica. Tudi naše društvo ima nasprotnike, ali nič nam niso mogli škodovati. Vsemogočni nam je poslal ta dan krasno vreme, da so lahko prišli gospodje tudi iz drugih krajev na našo veselico in sicer: iz Gradca, Ptuj, Ormoža, Huma in od Sv. Miklavža. Že ob 6. uri zvečer je bilo toliko ljudstva v prostorih kjer se je imela veselica vršiti, da se nisi mogel ganiti s prostora, kjer si sedel. Zanimivo je bilo gledati, kako dobro so ta večer služila okna. Ako si hotel za nekaj trenutkov pod milo nebo, moral si se poslužiti okna, ker skozi vrata nisi mogel priti ne ven in ne notri. Končno smo le včakali 7. ure. Iz šole prišedši pevci so bili lepo okrašeni s slovenskimi trobojnicami, katero delo je izvršila gdč. učiteljica in društvena tajnica. Tukaj nam je dolžnost, da

našo društveno tajnico vsaj malo pohvalimo! Kar je ona storila, da bi veselica tem lepše uspela, je res veliko. Lahko bi rekli, da ženska ne more biti tako delavna, tako skrbna v narodnem oziru, pa je vendar resnica. Torej čast, komur čast.

Ker pevci niso imeli prostora na prej določenem prostoru, morali so peti na jako neugodnem prostoru in v veliki gnječi. Vendar pa so peli v občno zadovoljnost domačih in tujih poslušalcev. Nekatere pesmi so morali na viharno ploskanje in zahtevanje ponavljati.

Po petju se je razvila živahna prosta zabava, med katero sta se vršila dva govora, katerih pa ne morem natančno popisati. Prvi govornik g. Rajšp, šolski vođa na slov. okoliški šoli v Ormožu, je v svojem krasnem govoru med drugim spodbujal pevovodjo in pevce, da naj pod okriljem „Lipe“ nadalje goje lepe slovenske pesmi. Govoril je tako ganljivo, da se je marsikateremu potočila solzica po obrazu. Gromoviti „živio“ po končanem govoru je pričal, da je govornik govoril iz srca v srce.

Slednjic je domači g. nadučitelj in pevo vođa spregovoril par lepih besed, in ko je končal, slišal si zopet krepak „živio“ in s tem je bila društvena veselica končana.

Toda ne končana. Ljudstvo se je zabavalo do belega dne, in kar je najlepše, noben prepir ni motil lepe zabave. Kakor piscu teh vrst tako tudi mnogoteremu ne bo ta lep večer preminul iz spomina.

K drugi veselici naše „Lipe“ vabimo že sedaj vse domače in tuje rodoljube, klicajoč jim: Na veselo svidenje!

Končno se hvaležno spominjamo tudi srediških rodoljubov, kateri se žalibog niso mogli udeležiti naše veselice, ker so imeli doma kar dve zabavi naenkrat, a so mnogo prispevali, da se je naša veselica tudi v gmotnem oziru tako dobro obnesla. Bodi jim prisrčna hvala.

Božidar Lačevski.

Politični pregled.

(K položaju.) V našem ministratvu so zadnje dni prišli do prepričanja, da se je znatno izboljšal naš notranje-politični položaj. Svoje trditve opirajo na dejstvo, da delo v proračunskem odseku dobro napreduje. Ali to še ne jamči za ugodnost položaja, ker zdaj opozicija ravno ni imefa povoda nasprotovati vladi. — Eline v toliko se je zboljšal naš parlamentarni položaj, da je radikalna vsenemška stranka sedaj moralno potolčena.

(Državni zbor je sklican) na dan 4. februarja t. l. Predsedstvo razpošlje dnevni red in vabila na poslance v bližnjih dneh.

(Iz proračunskega odseka.) Na drugem mestu poročamo o izbornem govoru posl. Robiča, ki je v svetlih barvah narisal vladajoče pravosodne razmere na Slovenskem, posebno na Spod. Štajarskem. Govor je vzbudil občno pozornost. V svojem odgovoru na Robičeva izvajanja pa je bil justični minister Spens Booden precej skromen. Izjavil je samo, da se pri imenovanjih ne dela razlike med narodnostmi, ter da so uradniki, ki so bili premeščeni iz Štajarske na Kranjsko, sami prosili za premestitev. Mesto njega pa je bolj obširno in z vso strastjo germanskega zagrizenca napadel poslanca Robiča nemški posl. Hofmann-Wellenhoft. Branil je Gleispacha, predsednika deželnega sodišča, in trdil, da so nemški uradniki pravični in nepristranski. — Dne 25. t. m. so se nadaljevale razprave posebno glede prepornih točk v učnem proračunu: glede češke tehnike v Brnu in glede celjske gimnazije, Nemci so imeli posvet, kako se naj zadrže proti tem točkam. Slovani so izjavili, da, če se ti dve postavki črtata, bodo s silo preprečili razprave proračunskega odseka.

(Izseljevanje iz Ogrske.) 14.170 Slovakov se je minulo leto izselilo iz svoje domovine na Ogrskem večinoma v Ameriko. To pač kaže, kakšne razmere vladajo na severnem Ogrskem. Sploh se je lani izselilo iz Ogrske 54.767 oseb; Hrvatov in Srbov je bilo med njimi 3900.

(Avstrija in Rusija.) — Veliko zanimanja vzbujajo v zadnjem času vesti glede skupnega postopanja Avstrije in Rusije v obrambo gospo-

darskih koristi. Povod tem pogajanjem je dal nemški carinski tarif, ki je takó gospodarstvu naše države kakor gospodarstvu Rusije skrajno nevaren. Vsled tega se ti državi dogovarjata zaradi skupnega postopanja, in je le želiti, da bi ti dogovori imeli uspeh.

(Srbija.) V zadnjem času krožijo po listih vesti, da se srbaki kralj odpove prestolu in da postane njegov naslednik 14letni Jurij Karagjorgjevič. V Srbiji tega nihče ne verjame, in se to smatra splošno kot hujskanje proti dinastiji Obrenovičev. Avstrija tako sodijo v Srbiji, je prišla do spoznanja, da sedanji kralj ne bo vodil take politike, kakor jo želijo na Dunaju, zato pa hoče delati na to, da bi prišla druga dinastija na prestol. Peter Karagjorgjevič, pretendent na srbaki prestol, je iz Genfa, kjer biva, nemudoma v petek odpotoval v Petrograd, kjer biva njegov 14letni sin, ki naj bi bil srbaki kralj. Princ Peter je izdal oklic na srbaki narod, v katerem poziva Srbe, naj postavijo spomenik v spomin na ustanek proti Turkom, in je sam podaril zanj veliko svoto.

(Nemčija.) Posebna komisija nemškega državnega zbora se peča te dni z vladno predlogo o carinskem tarifu. Že iz teh prvih razprav je razvidno, da načrt ne bo sprejet s tako gotovostjo, kakor si domišlja državni kancelar. Vladni zastopniki se z vsemi silami protivijo vsakim premembam postavk, vendar je že sedaj gotovo, da novi tarif ne bode sprejet neizpremenjen.

(Francija.) Razvoj francoskih kolonij je zadnja leta močno napredoval. Kolonijalna posest Francije znaša sedaj — brez Algira in Tunisa — 6 milijonov štirinajških kilometrov, dočim je znašala l. 1871 le 800.000 štir. km. Velikost uvoza in izvoza v kolonijah, ki je dosegla l. 1891 222 milijonov frankov, je prekoračila 1900. leta 780 milijonov frankov. Algir se bode v kratkem združil z francoskimi kolonijami v osrednji Afriki.

(Zmešnjava v Afganistanu.) Po Indiji se širijo vesti, da se spomladi utegnejo prigoditi v Afganistanu resne stvari. Ob mejah se zbirajo ruske čete, ki utegnejo, ko sneg skopni, udreti v Afganistan. Ob angleški meji se pripravlja tudi Anglija, da brani svoje koristi. Ob mejah zidajo bolnišnice in polnijo arzenale z orožjem.

(Amerika) izpodriva po svetu vse druge narode in napreduje od leta do leta. Vseh izdelkov in kupčije je bilo lani za četrtno več nego druga leta. Železnice so imele 16 odstotkov več čistih dohodkov, železa se je izdelalo sedmina več nego kdaj poprej, in se je pridelalo vsega blaga toliko kakor še nikdar poprej. Ameriška trgovina je dosegla lani takšne meje, da je zmanjkalo tovornih železničnih vozov. In vendar so imeli lani v Ameriki hude gospodarske krize, velike štrajke itd.

(Vojna v Južni Afriki.) Angleški minister Chamberlain je v svojem zadnjem govoru v spodnji zbornici povdarjal, kako človekoljubno se vojskuje Anglija v Južni Afriki. Koliko je na tem resnice, dokazuje to, da v koncentracijskih taborih umrje od vsakih štirih oseb v ednem letu edna, in da je v zadnji polovici lanskega leta umrlo 12.265 burakih otrok. — Došla je novica, da se je pred ednim mesecem angleški general Carrington z vsem svojim štabom v Natalu moral udati burškemu poveljniku Delareyu zapadno od Pretorije. O tem porazu svojem niso Angleži nič poročali. Burški vođa Wessel je v Kaplandiji zajel 50 Angležev. Lansko leto so poslali Angleži na bojišče nič manj kakor 81.000 mož in 129.000 konj.

Književnost.

(Vienac.) List za zabavo in pouk. Ta hrvatski najstarejši beletristični list izhaja po novem letu v povečani, elegantni obliki in pri naša krasne ilustracije domačih in tujih umetnikov. Izdaje ga „Hrvatska Matica“, ki hoče storiti vse, da bode list čim zanimivejši po vsebini. Urednik mu je dr. Juro Arnold. Priporočamo ga toplo vsem prijateljem hrvatske književnosti! Izhaja vsak četrtek. Cena mu je na leto 14 kron. Naročnina se pošilja upravi „Vienca“ v Zagreb.

(Nada) je naslov drugemu krasnemu hrvatskemu listu, ki izhaja dvakrat na mesec v Sa-

rajeven. V vsaki številki se nabaja poleg lepih beletrističnih in poučnih sestavkov cela vrsta umetniških slik. Cena mu je na leto 12 kron. Naročnina se pošilja administraciji „Nade“ v Sarajevo.

Razne stvari.

(Koliko je zdravnikov v Avstriji?) Po najnovejšem izkazu deluje v Avstriji 10 895 zdravnikov. Na Dunaju jih je bilo leta 1900 2493, a lani 2470, t. j. 23 manj.

(Redka rodbina.) V vasi Mellers pri Melningenu živijo v neki gostilni v skupnem gospodarstvu 89letni praded, 70letni praded, 50letni ded, 26letni oče in triletni sin. Stari praded ne gre več od svojega zapečka, pač pa porabi na dan tri četrtine žganja, s katerim si maže protinske ude in navajeni — želedec; vendar pa še igra gosli.

(Grba se ozdravi.) Na kongresu ruskih zdravnikov v Moskvi je dokazoval dr. Fink, da se da grba popolnoma ozdraviti. Seveda traja ozdravljenje več let ter se mora pacient podvreči mnogim težavnim proceduram, ležati mora po cele dneve mirno na trebuhu ter ne sme nič delati, tudi pisati ne, pred vsem pa škoduje vsako razburjenje in jeza.

(Arabsko zdravništvo.) Pri Arabcih v Al giru je še pač zdravništvo na zelo nizki stopinji. Ondotni zdravnik se ničesar ne uči, kakor pisati in brati ter spoznavati par strupenih in zdravilnih rastlin, katere potem rabi brez razločka pri vseh bolnikih. Največ pa zdravi z mohamedanskim sv. pismom t. j. koranom. Na razno barvne koščke papirja zapiše par kitic iz korana ter da bolniku požreti. Včas pa tudi tako popisane papirčke kuba ter da bolniku izpiti — vročo vodo. In bolnik ozdravi, ako ne — umrje.

Loterijske številke.

Trst, dne 25. januarja 1902: 55, 58, 8, 79, 70
Linc, „ „ „ 88, 60, 74, 21, 5.

Ženitna ponudba.

Vdovec z otrokom, 28 let star, posestnik in gostilničar v prijaznem kraju blizu dobro obiskane romarske cerkve ter velikega rudnika na Spod. Stajarskem, želi v zakon tovaršico od 18 do 25 let staro, katere ima veselje do gospodarstva in gostilne in ima od 1500—2000 gld. premoženja v denarjih. Pisma naj se pošiljajo samo s priloženo fotografijo pod napisom **F. M. št. 0040** upravnistvu „Domovine“ v Celju. (42) 1

Proda se

zaradi smrti lepo posvetstvo v Šmarjeti, tri četrt ure od mesta Celje tik državne ceste z živino in inventarjem, dva gozda, njive in travniki so v ravnini, dobro obdelani, večidel prvega razreda. Cena se izve pri Francu Permoser, poštar, Poljčane (Pölschach). (41) 1

Služba spretnega posojilničnega uradnika

se takoj lahko nastopi. — Plača po dogovoru.

Ponudba s spričali naj se pošljejo načelnistvu „Savinske posojilnice v Žalcu“.

Zaradi opustitve poljedelstva je naprodaj

par dobrih konjev, vozov, konjske oprave, tudi veliko gospodarsko poslopje za podreti, lepa krma itd.

Kje, pove upravnistvo „Domovine“. (23) 3-3

Išče se oskrbnik

za večji vinograd, ki je izvršil vino-rejsko šolo ter se zamore izkazati z dobrimi spričevali o praktični porabi v oskrbnistvu goric z amerizanskimi nasadi. Nastop službe dne 1. junija ali vsaj 1. aprila t. l. Ponudbe s po goji ter spričevali dopošljejo naj se urednistvu (21) 3-3 „Domovine“ v Celju.

Resna ženitbena ponudba.

Mladenič, star 26 let, rokodelac, ima posestvo vredno 2000 gld v zdravem kraju blizu mesta na Spodnjem Stajarskem. Isti želi v zakon pridno in pobožno dekle, katere ima veselje do gospodarstva, podobne (enake) starosti in ima tudi premoženja v denarju ali pa v posestvu.

Natančneje in naslov pove upravnistvo „Domovine“ v Celju. (30) 3-3

Deček

doma na Kranjskem, se želi učiti

urarske obrti

kje na Spod. Stajarskem, v kakem malem mestu ali trgu. — Drugo se poizve pri upravnistvu tega lista. (38) 6-2

Vožne karte in tovarni listi v AMERIKO

Kralj belgijski poštni parnik.



Red Star Linie iz Antverpna naravnost v Novi Jork in Filadelfijo.

Koncesijovana od vis. c. kr. avstrijske vlade. Pojasnila daje Red Star Linie, Dunaj IV. Wienergürtel 20 ali pa Julij Pepper, Südbahnstr. Nr. 2, Innsbruck.



Bratje Sokoli!

Na pustno nedeljo 9. februarja se vrši maskarada. Pozivamo Vas, da se udeležite iste polnočevitno v društveni obleki.

V namen, da se bode udeležilo vseh plesov čim več plesalcev - Sokolov, bo v četrtek, dne 30. t. m. plesna raja ob 8. uri v mali dvorani čitalnice. Pri- drite k raji zanesljivo vsi Sokoli! Na zidar!

ODBOR.

SLIVOVKO

razpošila „Žganjarija Lesjak“ v Brezovcu, (20) 5-3 pošta Rogatec, R. hitsch.

Naznanilo in priporočilo.

ALOJZ KORSIKA

umetni in trgovski vrtnar v Ljubljani priporoča slavnemu p. n. občinstvu svoje bogate zalogo poljskih, zelenjadnih in tudi cvetličnih semen.

Edina na Kranjskem res strokovno urejena semenska trgovina, katere družji nad 325 semenskih vrst, in za katere kaljivost in čistost jamčim.

Nadalje se dobe tudi mnogovrstne rastline, kakor tudi lepota grmič, vrtnice, cvetlice v loncih itd.

Posebno se pa priporočam za izdelovanje šopkov in vencev, svežih in suhih, in vseh v mojo stroko spadajočih predmetov, ter zagotavljam najnižje cene.

Ilustrovani cenik za leto 1902 je brezplačno dobiti.

Za obilen obisk se priporoča najviljudneje z odličnim spoštovanjem

(25) 3-2

Alojz Korsika.

Na debelo. * Na drobno.

Postrežba točna. * Cene nizke.



Peter Majdič

trgovina z železnino „MERKUR“

Celje, Graške ulice št. 12.

Za stavbeno sezono vse stavbene potrebščine v največji izbiri.

Opozarja na svojo veliko zalogo traverz, vodovodnih cevi, izdelkov iz kameščine, kakor cevi za kanalizacije in stranišča, nastavke za dimnike v vsakovrstnih oblikah, cementa, stavebnih in pohištvenih okovov, samokolnic, raznega rokodelskega orodja, kuhinjske priprave, štedilnikov itd.

Velika izber železnih peči in travniških bran!

Vabilo

na

XVIII. občni zbor

registrirane zadruga „Hranilnega in posojilnega društva“ v Ptui

dne 10. februarja t. l., ob polu 12. uri dopoldne v „Nar. domu“ v Ptui.

DNEVNI RED:

1. Poročilo ravnateljstva za leto 1901 in predložitev računskega sklepa.
2. Poročilo nadzorstva o pregledovanju računov in bilance za leto 1901.
3. Sklepanje o porabi čistega dobička iz leta 1901.
4. Volitev načelnistva in nadzornistva za dobo dveh let.
5. Sličajnosti.

NB. Če se dne 10. februarja 1902 ob polu 12. uri dopoldne ne zbere zadostno število udov, vrši se drugo zborovanje istega dne po istem dnevnem redu ob 12. uri predpoldne.

(40) 2-1

V Ptui, dne 24. prosinca 1902.

Ravnateljstvo.